Reptblica de Colombia

X\ DIARIO OFICIAL

CIONAL

Liber’rudy Orden
Fundado el 30 de abril de 1864

Ano CLIV No. 50.9932 Edicion de 16 paginas . Bogotd, D. C., lunes, 22 de abril de 2019 . 1SS N 0122-2112

MINISTERIO DE HACIENDA
Yy CrépiTo PUBLICO

DECRETOS

DECRETO NUMERO 651 DE 2019

(abril 22)

por el cual se adicionan los paragrafos 3°y 4° al articulo 1.6.1.13.2.11., 4y 5 al articulo
1.6.1.13.2.12. y 3 al articulo 1.6.1.13.2.15. de la Seccion 2 del Capitulo 13 Titulo I Parte
6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario en Materia Tributaria.

El Presidente de la Republica de Colombia, en uso de sus atribuciones constitucionales
y legales, en especial las que le confieren los numerales 11 y 20 del articulo 189 de la
Constitucion Politica, y en desarrollo de los articulos 579 y 811 del Estatuto Tributario, y

CONSIDERANDO:

Que el Gobierno nacional expidié el Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario en
Materia Tributaria, para compilar y racionalizar las normas de caracter reglamentario que
rigen el sector y contar con instrumentos juridicos unicos.

Que mediante el Decreto 2442 de 2018, se sustituyeron unos articulos de la Seccion 2 del
Capitulo 13, Titulo 1, Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario
en Materia Tributaria, para establecer los plazos para declarar y pagar en el afio 2019.

LA IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA

Informa que como lo dispone el Decreto numero 53 de
enero 13 de 2012, articulo 3°, del Departamento Nacional
de Planeacion, a partir del 1° de junio de 2012 los contratos
estatales no requieren publicacién ante la desaparicion del
Diario Unico de Contratacion Publica.



rcgomez
Rectangle

rcgomez
Rectangle


2 DIARIO OFICIAL

Edicion 50.932
Lunes, 22 de abril de 2019

DIARIO OFICIAL
Fundado el 30 de abril de 1864
Por el Presidente Manuel Murillo Toro

Tarifa postal reducida No. 56

DirecToRr: OCTAVIO VILLAMARIN ABRIL

MINISTERIO DEL INTERIOR
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA

Octavio VILLAMARIN ABRIL
Gerente General

Carrera 66 N° 24-09 (Av. Esperanza-Av. 68) Bogotd, D. C. Colombia
Conmutador: PBX 4578000.

e-mail: correspondencia@imprenta.gov.co

Que mediante el Decreto 608 de 2019, se modificaron y adicionaron unos articulos
de la Seccion 2 del Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016
Unico Reglamentario en Materia Tributaria, con el fin de establecer nuevos plazos para
la presentacion y pago de las declaraciones tributarias por la expedicion de la Ley de
Financiamiento y para el pago del impuesto sobre la renta y complementario del afio gravable
2018 por los contribuyentes que pertenecen a las Direcciones Seccionales de Pasto y Popayan,
dada la situacion generada por la crisis econdmica que han afrontado los empresarios de los
departamentos del Cauca y de Narifio, como consecuencia del paro indigena.

Que el cierre de la frontera colombo venezolana que es de publico conocimiento, tiene
afectado el comercio y los sectores econémicos de las regiones de Norte de Santander,
Guajira, César, Arauca, Vichada y Guainia, motivo por el cual el Gobierno nacional
ha decidido establecer plazos especiales para el pago del impuesto sobre la renta y
complementario del afio gravable 2018 de los contribuyentes del impuesto sobre la renta y
complementarios de que tratan los articulos 1.6.1.13.2.11., 1.6.1.13.2.12.,y 1.6.1.13.2.15.,
de la Seccion 2 del Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016
Unico Reglamentario en Materia Tributaria y que pertenecen a la Direccion Seccional
de Impuestos de Cucuta, Direcciones Seccionales de Impuestos y Aduanas de Riohacha,
Maicao, Valledupar, Arauca y Direcciones Seccionales Delegadas de Impuestos y Aduanas
de Inirida y Puerto Carrefio.

Que conforme con lo expuesto, se requiere adicionar los paragrafos 3° y 4° al articulo
1.6.1.13.2.11., 4 y 5 al articulo 1.6.1.13.2.12 y 3 al articulo 1.6.1.13.2.15 de la Seccion 2
del Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario
en Materia Tributaria.

Que en cumplimiento de los articulos 3° y 8° de la Ley 1437 de 2011 y de lo dispuesto
por el Decreto Unico 1081 de 2015, modificado por el Decreto 270 de 2017, el proyecto
de decreto fue publicado en la pagina web del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico
por un término excepcional de tres (3) dias por las razones que obran en el soporte técnico
del proyecto de decreto que se encuentra publicado en la pagina web del Ministerio de
Hacienda y Crédito Publico.

En mérito de lo expuesto,
DECRETA:

Articulo 1°. Adicion de los paragrafos 3°y 4° al articulo 1.6.1.13.2.11 de la Seccion 2
Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario
en Materia Tributaria. Adicionense los paragrafos 3 y 4 al articulo 1.6.1.13.2.11. de la
Seccién 2 Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Unico
Reglamentario en Materia Tributaria, asi:

“Paragrafo 3°. Las personas juridicas grandes contribuyentes de que trata el presente
articulo, que a treinta y uno (31) de diciembre de 2018, pertenecen a la Direccion Seccional
de Impuestos de Cucuta, Direcciones Seccionales de Impuestos y Aduanas de Riohacha,
Maicao, Valledupar, Arauca y Direcciones Seccionales Delegadas de Impuestos y Aduanas
de Inirida y Puerto Carrefio y que a la fecha de expedicion del presente decreto no se les
hubiere vencido el término para el pago de la segunda cuota del impuesto sobre la renta y
complementario, tendran plazo para pagar la segunda y tercera cuota de la declaracion del
impuesto sobre la renta y complementario del ano gravable 2018, hasta el treinta (30) de
diciembre de 2019”.

“Paragrafo 4°. Las personas juridicas grandes contribuyentes de que trata el presente
articulo, que a treinta y uno (31) de diciembre de 2018, pertenecen a la Direccion Seccional
de Impuestos de Cucuta, Direcciones Seccionales de Impuestos y Aduanas de Riohacha,
Maicao, Valledupar, Arauca y Direcciones Seccionales Delegadas de Impuestos y Aduanas
de Inirida y Puerto Carrefio, y que a la fecha de expedicion del presente decreto se les
hubiere vencido el término para el pago de la segunda cuota del impuesto sobre la renta y
complementario, tendran plazo para pagar la tercera cuota de la declaracion del impuesto
sobre la renta y complementario del afio gravable 2018, hasta el treinta (30) de diciembre
de 2019”.

Articulo 2°. Adicion de los pardgrafos 4°y 5° al articulo 1.6.1.13.2.12. de la Seccion
2 Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario

en Materia Tributaria. Adicidonense los paragrafos 4° y 5° al articulo 1.6.1.13.2.12. de
la Seccion 2 Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Unico
Reglamentario en Materia Tributaria, asi:

“Paragrafo 4°. Las personas juridicas de que trata el presente articulo, que a treinta y
uno (31) de diciembre de 2018, pertenecen a Direccion Seccional de Impuestos de Cucuta,
Direcciones Seccionales de Impuestos y Aduanas de Riohacha, Maicao, Valledupar,
Arauca y Direcciones Seccionales Delegadas de Impuestos y Aduanas de Inirida y Puerto
Carrefo y que a la fecha de expedicion del presente decreto, no se les hubiere vencido el
término para el pago de la primera cuota del impuesto sobre la renta y complementario,
tendran plazo para pagar la primera y segunda cuota de la declaracion del impuesto sobre
la renta y complementario del afio gravable 2018, hasta el treinta (30) de diciembre de
2019”.

“Paragrafo 5°. Las personas juridicas de que trata el presente articulo, que a treinta y
uno (31) de diciembre de 2018, pertenecen a Direccion Seccional de Impuestos de Cucuta,
Direcciones Seccionales de Impuestos y Aduanas de Riohacha, Maicao, Valledupar,
Arauca y Direcciones Seccionales Delegadas de Impuestos y Aduanas de Inirida y Puerto
Carrefio, y que a la fecha de expedicion del presente decreto, se les hubiere vencido el
término para el pago de la primera cuota del impuesto sobre la renta y complementario,
tendran plazo para pagar la segunda cuota de la declaracion del impuesto sobre la renta y
complementario del afio gravable 2018, hasta el treinta (30) de diciembre de 2019”.

Articulo 3°. Adicion del paragrafo 3° al articulo 1.6.1.13.2.15. de la Seccion 2
Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Unico Reglamentario
en Materia Tributaria. Adicionese el paragrafo 3° al articulo 1.6.1.13.2.15. de la Seccion
2 Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario
en Materia Tributaria, asi:

“Paragrafo 3°. Las personas naturales y sucesiones iliquidas de que trata el presente
articulo, que a treinta y uno (31) de diciembre del 2018 pertenecen a la Direccién Seccional
de Impuestos de Cucuta, Direcciones Seccionales de Impuestos y Aduanas de Riohacha,
Maicao, Valledupar, Arauca y Direcciones Seccionales Delegadas de Impuestos y Aduanas
de Inirida y Puerto Carreio, tendran plazo para pagar la declaracion del impuesto sobre la
renta y complementario del afio gravable 2018, hasta el treinta (30) de diciembre del 2019”.

Articulo 4°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicacion, y
adiciona los paragrafos 3° y 4° al articulo 1.6.1.13.2.11., 4 y 5 al articulo 1.6.1.13.2.12. y
3 al articulo 1.6.1.13.2.15. de la Seccion 2 del Capitulo 13 Titulo 1 Parte 6 del Libro 1 del
Decreto 1625 de 2016, Unico Reglamentario en Materia Tributaria.

Publiquese y ciimplase.
Dado en Bogota, D. C., a 22 de abril de 2019.

IVAN DUQUE MARQUEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Publico,

Alberto Carrasquilla Barrera.


rcgomez
Rectangle


	1
	2
	_GoBack
	Ministerio de Relaciones Exteriores
	DECRETO NÚMERO 655 DE 2019
	por el cual se hace un nombramiento en la planta de personal del Ministerio de Relaciones Exteriores.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1877 DE 2019
	por la cual se fija para el segundo cuatrimestre de 2019 la tasa de cambio para la conversión en pesos de las tarifas que deban pagarse en Colombia por concepto de trámites y servicios que presta el Ministerio de Relaciones Exteriores.

	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	DECRETO NÚMERO 651 DE 2019
	por el cual se adicionan los parágrafos 3° y 4° al artículo 1.6.1.13.2.11., 4 y 5 al artículo 1.6.1.13.2.12. y 3 al artículo 1.6.1.13.2.15. de la Sección 2 del Capítulo 13 Título 1 Parte 6 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016 Único Reglamentario en Materi
	DECRETO NÚMERO 652 DE 2019
	por el cual se adiciona el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2019 y se efectúa la correspondiente liquidación.



	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0000651 DE 2019
	por la cual se otorga registro sanitario al producto plaguicida - insecticida para uso en salud pública CYPERMIX 40 PH de la Sociedad Quimix Colombiana SAS.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0000652 DE 2019
	por la cual se otorga registro sanitario al producto plaguicida - insecticida para uso en salud pública DELTAPRO® FLOW de la Sociedad Quimix Colombiana SAS.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 0000654 DE 2019
	por la cual se otorga registro sanitario al producto plaguicida - rodenticida para uso en salud pública RODEN FAST de la Sociedad Quimix Colombiana S.A.S.



	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	DECRETO NÚMERO 656 DE 2019
	por el cual se efectúa un nombramiento.


	Departamento Nacional 
de Planeación
	DECRETO NÚMERO 653 DE 2019
	por el cual se incorpora un Empleado Público a la nueva planta de personal de la Empresa Nacional Promotora del Desarrollo Territorial - ENTerritorio.
	DECRETO NÚMERO 654 DE 2019
	por el cual se acepta una renuncia y se realiza un encargo en la Agencia Nacional de Contratación Pública - Colombia Compra Eficiente.



	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000027 DE 2019
	por la cual se modifica parcialmente la Resolución 135 de 2015 que actualizó el Manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la planta permanente de personal de la Unidad Administrativa Especial Dirección de Impuestos y A


	Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000020 DE 2019
	por la cual se establece la tabla de valores de honorarios o remuneración por servicios técnicos para los contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión de la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios con personas natura

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000031 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario de Libre Nombramiento y Remoción en la planta de personal de la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios (Uspec).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000066 DE 2019
	por la cual se adopta el Sistema Tipo de Evaluación del Desempeño Laboral de los empleados públicos de carrera administrativa y en período de prueba de la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios (USPEC).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000084 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario de libre nombramiento y remoción en la planta de personal de la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios 
(USPEC).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 000247 DE 2019
	por la cual se efectúa un nombramiento ordinario en un cargo de libre nombramiento y remoción en la planta de personal de la Unidad de Servicios Penitenciarios y Carcelarios (USPEC)



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano de Bienestar Familiar 
Cecilia de la Fuente de Lleras
Regional Caldas
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0613 DE 2019
	por la cual se aprueban las reformas a los estatutos de la institución Fundación Cruzada Social.



	V a r i o s
	Gobernación de Santander
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00-18948 de 2018
	por la cual se otorga una Credencial de Expendedor de Drogas.


	Alcaldía de Uribia, departamento de La Guajira
Resguardo de la Alta y Media Guajira
	DILIGENCIA DE POSESIÓN NÚMERO 00413 2018
	DILIGENCIA DE POSESIÓN NÚMERO 00940 de 2018


	Fisiosalud Zipaquirá Ltda.
	A Y G
Servicios de Salud SAS






